(Adv. Iovinianum). K tem besedam pripominja: *Quis non agnoscat? quis non toto corde suscipiat? quis aliter conditam humanam neget esse naturam? Sed in recte faciendo ideo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est charitatis.⁵⁹* Milost mu ne jemlje svobodne odločitve, marveč jo vzbuja ter podpira v smeri k nadnaravnemu cilju.

Pri nadnaravno moralnem udejstvovanju človeka ni milost nekaj absolutno in edino aktivnega, volja pa nekaj zgolj pasivnega, kakor so prvoboritelji reformacije in janzenisti hoteli Avguštinu podtakniti kot mnenje, marveč sestoji dobro dejanje iz dveh činiteljev kot tvornih vzrokov: milosti in volje. Da pripada milosti prvenstvo dignitatis et causalitatis, ne more biti čudno. Avguštin pa tudi ne prezre drugega činitelja, človekove volje in tiste odločilnosti, ki je njej rezervirana. To med drugim dokazuje njegovo razlikovanje med adiutorium, sine quo aliquid non fit (*gratia sufficiens*), in adiutorium, quo aliquid fit (*gratia efficax*). Adam bi bil lahko ostal stanoviten, če bi hotel; da ni hotel, je prišlo od njegove svobodne volje.⁶⁰ Imel je ne adiutorium, quo perseveraret, marveč adiutorium, sine quo perseverare non posset. Sedaj pa prejmejo tisti, ki so izvoljeni za nebeško kraljestvo, ne samo adiutorium, sine quo non, ampak adiutorium, quo ali stanovitnost samo.⁶¹

Ali ni ta adiutorium takšen, da se mu volja človeka ne more ustavljati? Ali ni Avguštin opredelil učinkovitost milosti kot *delectatio coelestis*, secundum quam operemur *necesse est*?⁶² Kakor je razvidno iz konteksta na tem in sličnih mestih, je to *delectatio deliberata*. Ako se imenuje zmagovita (*victrix*), se ji ta pridevek pripisuje ne radi tega, kakor da bi premagala voljo, temveč ker premaga slabo poželjivost.⁶³ Mar

⁵⁹ *De natura et gratia* cap. 65, 78.

⁶⁰ *De correptione et gratia* cap. 11, 32: *Posset perseverare, si vellet: quod ut nollet, de libero descendit arbitrio.*

⁶¹ Ib. cap. 12, 34: *Primo itaque homini datum est adiutorium perseverantiae, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestinatis non tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur; non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.*

⁶² *Comment. in ep. ad Gal. n. 49.*

⁶³ *De correptione et gratia* cap. 11, 31: *Qua (gratia, quae datur post Adae lapsum) fit ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligit, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat.*